
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

SANTA QUITÉRIA 
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 
 

ANO V SANTA QUITÉRIA, 01 DE SETEMBRO DE 2025 

PODER EXECUTIVO 

Nº 1015 

 

 
PORTARIA Nº 583/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JOSÉ ADRIANO DE SOUSA, inscrito no CPF nº ***.043.033-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de setembro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal 

*** *** *** 

 
PORTARIA Nº 584/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 9ª CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais em seu artigo 60, 

em consonância com o Conselho Municipal de Saúde e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro 

de 1990, artigo 1ºe inciso I, RESOLVE: Art. 1º - Convocar a IX Conferência Municipal de Saúde, a realizar-se no no dia 25 de 

setembro de 2025, no município de SANTA QUITÉRIA, objetivando deliberar sobre temas referentes à política municipal de 

saúde. Art. 2º - A IX Conferência Municipal de Saúde será presidida pela Secretária Municipal de Saúde e, na sua ausência ou 

impedimento, pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde. Art. 3º - A realização da IX Conferência Municipal de Saúde, 

será coordenada por uma comissão organizadora, a ser instituída mediante portaria da Secretaria de Municipal de Saúde e do 

Conselho Municipal de Saúde. Art. 4º - A organização e o funcionamento de que trata o regulamento da X Conferência 

Municipal de Saúde obedecerão ao disposto no Regimento da Conferência. Parágrafo único. O tema da IX Conferência 

Municipal de Saúde será “Saúde para Além da Cura: Promoção, Prevenção e Participação”. Art. 5º - As despesas decorrentes 

com a realização deste evento correrão à conta de recursos próprios previstos nos orçamentos da Secretaria Municipal de 

Saúde e do Conselho Municipal de Saúde. Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 

setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 25.06.001.2024-SEPROS – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.04.2024.002-SEPLAG – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – Contratada: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - EPP - 

CNPJ nº 22.982.072/0001-14 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da 

Aquisição eventual de gêneros alimentícios para confecção de cestas básicas destinadas a distribuição gratuita na 

Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos do município de Santa Quitéria-CE. – Nova Vigência: 

26/06/2025 a 26/06/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 23/06/2025 – Fundamentação Legal: Art. 

107, Lei n
o 
14.133/21 e ainda na Cláusula Contratual. – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); 

Maria do Perpetuo Socorro Farias Paiva (CONTRATADA). 

*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE - AVISO DE JULGAMENTO DO 

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO PCS-01.110825-SEB - Base legal: Lei nº 14.133/2021 e Decreto 

GABINETE DO PREFEITO 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 01 DE SETEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2 

 

 
 

 
JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O 

 

 
BRENO MENDES GOMES 

Secretário Municipal de Planejamento, 
Gestão e Finanças 

 
ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES 

Secretária Municipal de Saúde 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA 

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos 

 
SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA 

Secretário Municipal de Cultura e 
Desenvolvimento Turístico 

 

 
MELISSA SOUSA 

Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos 

 
ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES 

Superintendente do Instituto Municipal 
do Meio Ambiente do Município 

 
BRUNO ALVES RODRIGUES 

Coordenador Geral da Central Única de 
Licitações, Compras e Serviços do Município 

 
TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 

Secretário Municipal de Agricultura, Recursos 
Hídricos e Proteção Ambiental 

 

 
DEYVSON RABELO DA PONTE 

Controladora Geral do Município 
 

 
MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES 

Secretário Municipal de Relações 
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

 

 
RAFAELY MARTINS BARBOSA 

Ouvidora Geral do Município 
 

 
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE 
Secretária Municipal de Educação Básica 

 

 
JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Cidadania e 
Segurança Pública 

 
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 

Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 
Juventude 

 

 
BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES 

Procuradora Geral do Município 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS 

 

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO  LUCIANO  LOBO 
RUA PROFESSORA ERNESTINA 

CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 
SANTA QUITÉRIA – CEARÁ 

CEP 62280-000 

Municipal nº 027/2025 de 23 de julho de 2025. Objeto: pré-qualificação de pessoas jurídicas, mediante verificação da 

documentação de habilitação, visando à formação de cadastro de licitantes aptos à prestação de serviços de transporte 

escolar de alunos da rede pública de ensino, abrangendo as etapas da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio 

e Ensino Superior, no Município de Santa Quitéria/CE. O Agente de Contratação comunica aos interessados o resultado do 

julgamento, conforme segue: QUALIFICADA: ROD LOCACAO DE VEICULOS E TRANSPORTES LTDA. NÃO 

QUALIFICADAS: DOMINGOS DENES DOS SANTOS LOPES – ME; PREMIERE LOCACOES E SERVICOS LTDA; 

HORLAN BRITO BERTOLDO; SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA e DB EMPREENDIMENTOS E LOCACAO 

LTDA. A Ata de Julgamento, em seu inteiro teor, encontra-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Fortim, no Portal 

Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal de Licitações do TCE-CE e no site oficial do Município. Fica 

estabelecido o prazo de 03 (três) dias úteis, nos termos do item 5 do edital e da Lei nº 14.133/2021, para a interposição de 

recursos. – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira 

*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 02.09.2024.001-SESA – Processo 

Originário: Pregão Eletrônico Nº 01.020724-SESA – Contratante: Secretária Municipal de Saúde – Contratada: ALFA 

HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 42.017.679/0001-71 – Finalidade: Alteração de 

prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE 

EXAMES LABORATORIAIS EM PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova 

Vigência: 03/09/2025 a 03/09/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 28 de agosto de 2025 – 

Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n
o 

14.133/21 e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Ana Patrícia Sousa 

Ximenes (CONTRATANTE); Miguel Frota Vinas (CONTRATADA). 

*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 02.09.2024.002-SESA – Processo 

Originário: Pregão Eletrônico Nº 01.020724-SESA – Contratante: Secretária Municipal de Saúde – Contratada: PROMIX 

COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 19.659.691/0001-68 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 

LABORATORIAIS EM PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 

03/09/2025 a 03/09/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 28 de agosto de 2025 – Fundamentação 

Legal: Art. 107, Lei n
o 

14.133/21 e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes 

(CONTRATANTE); Claúdio Igor Freitas Gomes (CONTRATADA). 

*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.270624-SEB – Processo Originário: 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 01 DE SETEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3 

 

  
    

 
PCS- 01.280524-SEB – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica – Contratada: AZEVEDO SOLUCOES 

INTEGRADAS LTDA – CNPJ Nº 51.183.508/0001-03 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO 

DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA NO PLANEJAMENTO, 

CADASTRAMENTO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DA PLATAFORMA PAR (PLANO DE AÇÕES 

ARTICULADAS) DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC E DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO (FNDE), DO SIMEC (SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE) E 

DEMAIS PROGRAMAS EDUCACIONAIS, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE SANTA QUITÉRIA/CE – 

Nova Vigência: 29/08/2025 a 29/03/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 25/08/2025/2025 – 

Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n
o 

14.133/21, e ainda na Cláusula contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel 

Albuquerque (CONTRATANTE); Geraldo Gomes Azevedo Filho (CONTRATADA). 

*** *** *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE SANTA QUITERIA/CE – 

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.140825-IMASQ – 

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA SEDE DO I.M.A.S.Q (PARQUE 

ECOLÓGICO), RUA ENEIDA MAGALHÃES, DIRO MOREIRA (ARCO), SANTA QUITÉRIA – CE – Tipo de Dispensa: Sem 

Disputa – Data da Sessão: 04/09/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de 

Acesso ao Edital: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br  | www.santaqui teria.ce.gov.br | 

h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v. b r | h t t p s : / / p n c p . g o v. b r – L i n k d e R e a l i z a ç ã o d o s L a n c e s : 

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita. 

*** *** *** 
 

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/
http://www.santaquiteria.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br/
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/


 

 

 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o Edital nº 001/2025 referente ao processo seletivo simplificado, com a Lei 

Municipal nº 1185/2024 e demais normas constitucionais aplicáveis (Art. 37, IX, CF/88), e 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado publicado em 19 de agosto de 

2025, CONSIDERANDO que a terceira convocação feita não supriu as carências dos profissionais, 

CONVOCA os candidatos classificados dentro do número de vagas constantes do edital, cuja 

relação nominal encontra-se em anexo, para fins de apresentação da documentação necessária à 

contratação temporária. 

 
1 DA APRESENTAÇÃO 

1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias 02/09/2025 (terça-feira), das 08h às 

12h e das 14h às 17h e dia 03/09/2025 (quarta-feira), das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos locais 

previamente especificados. 

1.2. A apresentação ocorrerá na Secretaria, órgão ou autarquia para a qual o candidato se inscreveu, 

conforme indicado no resultado final. 

 
2 DA DOCUMENTAÇÃO 

2.1. Os convocados deverão apresentar, obrigatoriamente em original e cópia, toda a documentação 

comprobatória do preenchimento dos requisitos mínimos exigidos para cada cargo constantes no 

Anexo I do edital e cumulativamente a apresentação dos documentos constantes do Anexo VII do 

edital. 

2.2. A documentação não será recebida de forma incompleta. 

2.3. O não comparecimento no prazo estabelecido implicará desistência tácita da vaga, ensejando 

convocação do próximo candidato da lista de classificação. 

2.4. Os contratos a serem firmados deverão obedecer rigorosamente às normas constitucionais (Art. 

37, IX, CF/88) e às disposições da Lei Municipal nº 1185/2024, que regula a contratação por tempo 

determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público. 

 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser amplamente divulgado no 

Diário Oficial do Município e nos meios oficiais de comunicação da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. 

 
Santa Quitéria - Ceará, 01 de setembro de 2025. 

 
 

 
JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO 



 

 

ANEXO I 

 
QUADRO DESCRITIVO DE NOMEADO E CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 

3º MILENA GONÇALVES DA SILVA NUTRICIONISTA – EQUIPE 

EMULTI 

5º JANIELE DE MESQUITA FARIAS FISIOTERAPEUTA – EQUIPE 

EMULTI 

10º ANNA MARIA PINTO DE AZEVEDO ENFERMEIRO - HOSPITAL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 

 
9º 

 
ELIS REGINA ARAUJO BRITO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

LISIEUX- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
5º 

 
ERICA CRISTINA VIEIRA PAIVA 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

AREAL- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
6º 

 
LIVIA MARIA DOS SANTOS VASCONCELOS 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

AREAL- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
6º 

 
ANTONIA DAYANE NASCIMENTO MARTINS 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SACO DO BELÉM- 

SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
3º 

 
JOANA DARC XIMENES FEIJO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

LOGRADOURO-SEC.MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
4º 

 
ANTONIA ANDRESSA PINTO RODRIGUES 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

LOGRADOURO-SEC.MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
5º 

 
ELAINE CRISTINA ROCHA MELO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
6º 

 
TARCIANA SILVA COSTA MARTINS 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
7º 

 
BRENA RODRIGUES GOMES 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU -SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
8º 

 
LEILA MARIA LIMA ROCHA 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
9º 

 
ANTONIA LUZINEIDE MARTINS FARIAS 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
10º 

 
SHIRLEY MATOS LIMA 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
11º 

 
ANA KARLA DE OLIVEIRA FREIRE 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 



 

 

 
  EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
12º 

 
FLAVIANA FREIRE MELO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

MACARAU- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
23º 

 
ANA CLEIA MAGALHAES MUNIZ 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
24º 

 
QUITERIA URANIA VIEIRA DE SOUSA 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
25º 

 
LUIZA MUNIZ DE CARVALHO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
26º 

 
MARIA ELIZETE CRUZ CARDOSO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SEDE-SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
27º 

 
MARIA AMELIA LIRA FLORENCIO LIMA 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
28º 

 
JAMILE GUSTAVO FEIJAO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
3º 

 
MARIA ROSILENE DO NASCIMENTO 

PROFESSOR DO 

FUNDAMENTAL I- 

VALPARAISO- 

SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
5º 

 
NEUZILENE MAGALHAES LOPES 

PROFESSOR DO 

FUNDAMENTAL I-MACARAU- 

SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
6º 

 
ELAINE CRISTINA ROCHA MELO 

PROFESSOR DO 

FUNDAMENTAL I-MACARAU- 

SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
7º 

 
TARCIANA SILVA COSTA MARTINS 

PROFESSOR DO 

FUNDAMENTAL I-MACARAU- 

SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
8º 

 
TATIANA LIMA CUNHA 

PROFESSOR DO 

FUNDAMENTAL I-MACARAU- 

SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
3º 

 
HERCULES COSTA DOS SANTOS 

PROFESSOR DO FUNDAMENTAL 

I-RAIMUNDO MARTINS- 

SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
6º 

 
FABIANO MARTINS DE CASTRO FILHO 

PROFESSOR DO 

FUNDAMENTAL I-SÃO COSME- 

SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
15º 

 
ANTONIO CARLOS DAMASCENO PAIVA 

PROFESSOR DO FUNDAMENTAL I- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 



 

 

 

 
16º 

 
ANA CHRISTINA ALVES DE OLIVEIRA 

PROFESSOR DO FUNDAMENTAL I- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
17º 

 
LUIZA NATHIELLY PEREIRA ARAGAO 

PROFESSOR DO FUNDAMENTAL I- 

SEDE- SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
18º 

 

ANTONIA ALESSANDRA RODRIGUES PINTO 

MARTINS 

PROFESSOR DO FUNDAMENTAL I- 

SEDE-SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
3º - VRN 

 
EDINETE DE MESQUITA LOPES 

PROFESSOR DO FUNDAMENTAL II- 

PORTUGUÊS-LISIEUX- 

SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
5º 

 
PAULO ROBERTO MESQUITA GOMES 

PROFESSOR DE FUNDAMENTAL II- 

HISTÓRIA E GEOGRAFIA- JUÁ- 

SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
6º 

 
JAKSON SILVA LIMA 

PROFESSOR DE FUNDAMENTAL II- 

HISTÓRIA E GEOGRAFIA- JUÁ- 

SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
2º 

 
AURICELIO SAORES OLIVIEIRA 

PROFESSOR DE FUNDAMENTAL II- 

EDUCAÇÃO FÍSICA- MACARAU- 

SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 



 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 67/2025, 01 DE SETEMBRO DE 2025. 

A Secretaria da Educação Básica do município de Santa Quitéria – CE, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art.73 § 1º, III, da Lei Orgânica Municipal e Portaria nº 234/2022, 

resolve, conceder 03 (três) meses de licença-especial prêmio por assiduidade de 08 de 

setembro de 2025 à 08 de dezembro de 2025, na forma do Art.99, da Lei Municipal 081-A/93, 

aos servidores abaixo relacionados, integrantes do Quadro de Pessoal Civil do município de 

Santa Quitéria – CE, lotados na Secretaria de Educação Básica. 
 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO DATA DE 
ADMISSÃO 

01 01005521 ANA MARIA LOBO DE MESQUITA 
OLIVEIRA 

PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

02 100730 ANDREIA DE MATOS M. 
MAGALHÃES 

PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 
0806757 PROF PÓS GRADUADA 100 H 01/08/2008 

03 0100986 ANTONIA CLÉA MAGALHÃES MUNIZ PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

04 101311 ANTONIA ELIZABETE RAMOS PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

05 6006951 ANTONIA LUCIANA CARLOS DE 
SOUZA 

AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

01/08/2008 

06 01023421 ANTONIO MAGALHÃES TIMBÓ PROF PÓS GRADUADO 100 H 01/08/2003 

07 01027411 AURILENE CHAVES OLIVEIRA 
ALBUQUERQUE 

PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

08 1033901  
CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS 

PROF LICENCIATURA PLENA 
100 H 

31/03/2003 

8068201 PROF LICENCIATURA PLENA 
100 H 

01/08/2008 

09 1034461 DAMASIO XIMENES LIMA VIGIA 01/04/1998 
10 08076481 EVANDA MARIA MENDES CRUZ PSICOPEDAGOGA 01/10/2008 

11  FRANCISCA CAROLINA OLIVEIRA 
TIMBÓ 

PROF PÓS GRADUADA 100 H 01/08/2008 

12 1050581 FRANCISCA LENI MATOS PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

13 01105120 FRANCISCA MÁRCIA CARDOSO AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

02/05/2003 

14 1052361 FRANCISCA MARLI RODRIGUES 
GOMES 

PR0F 3º MAGISTÉRIO 100 H 31/03/2003 

15 0106250 FRANCISCO LEONOR DE MESQUITA PROF PÓS GRADUADO 100 H 31/03/2003 

16 0106950 ISABEL CRISTINA R. MARTINS 
GREEN 

SUPERVISOR ESCOLAR 02/02/1998 

17 108681 LÊDA ARAGÃO JORGE RODRIGUES PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 
8070521 PROF PÓS GRADUADA 100 H 01/08/2008 

18 1088391 LUCIA MARIA SOUSA DOS SANTOS PROF LICENCIATURA PLENA 
100 H 

31/03/2003 

19 01088551 LUCIANA FERNANDES CARLOS PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

20 808771 LUISA VANUSA VIEIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

23/12/2010 

21 1089951 LUIZ BARBOSA DA SILVA VIGIA 02/05/2003 
22 0109860 MARIA BETÂNIA XIMENES PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

23 01112011 MARIA EDLEUSA RODRIGUES 
MAGALHAES 

PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



 

 

 
24 1114491 MARIA EUGENIA MUNIZ MAGALHAES PSICOPEDAGOGA 01/08/2008 
25 1121001 MARIA LUCIMAR ABREU PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 
26 0112283 MARIA MARLENE MAGALHÃES PROFESSORA 03/03/1980 

27 1125341 MARIA RAQUEL FARIAS LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

01/04/1998 

28 01126071 MARIA RODRIGUES DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

02/05/2003 

29 1126821 MARIA RUTH MESQUITA LIMA PROF PÓS GRADUADA 100 H 02/05/2003 

30 0112704 MARIA SALETE QUINTO FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

01/04/1998 

31 1129681 MARIA ZENEIDE MELO AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

01/04/1998 

32 1132391 MAURA DE SOUZA SILVA OLIVEIRA PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

33 08087751 QUITERIA IVANILDA TORRES AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

23/12/2010 

34 0114227 RAIMUNDA FARIAS TORRES PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

35 01152231 ROSANGELA RODRIGUES LIMA 
LIBERATO 

PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

36 0808780 SHEILA MARIA MELO LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOES 
GERAIS 

23/12/2010 

37 8073971 TEREZINHA TORRES RIBEIRO FARIAS PROF PÓS GRADUADA 100 H 01/08/2008 
38 115959 VALDA MARIA FERREIRA FREIRES PROF PÓS GRADUADA 100 H 02/02/1999 
39 1162891 VIVIANE SILVA SANTOS PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 

40 1162971 WANDY DE MESQUITA TORRES MUNIZ PROF PÓS GRADUADA 100 H 31/03/2003 
8080591 PROF PÓS GRADUADA 100 H 01/12/2008 

 
 
 

 


